

IR KOREJOJE IŠAISKEJO KATYNAI

WASHINGTON. — Kariuomenės vadovybė surinko žinias apie belaisvių kankinimą komunistų nelaisvėje. Bendras kankintų ar nukankintų skaičius siekia 29, 815. Tarp jų yra amerikiečių 6,113. Paskelbtos ir fotografijos layonų tų žmonių, kurie buvo nužudyti, ir tik 27,3% priskiriami kinų komunistams.

Daugiausia tais žiaurumais pasižymėjo šiaurės Korėjos komunistai. Jiems tenka 72% visų nužudytų, ir tik 27,3% priskiriami kinų komunistams.

Atskirti Gangsterius nuo JT

"N. Y. Herald Tribune" apžvalgininkas David Lawrence atsakomybę už tuos žiaurumus sudea šiaurės Korėjos, kom. Kinijos ir Sovietų Sąjungos vyriausybėms. Jis reikalauja, kad tie klausimai būtų svarstomi JT.

Visai logiška, sako jis, kad tokios tautos, kurios nenubaudžia karo nusikaltėlių, nebūtų priimtos į JT. Kol tų žingsnių nepadarys, bet kuri vyriausybė, kurios kariuomenė ar agentai padarė Korėjoje tokius nusikaltimus, turi būti atbota nuo JT. Tai būtų pavyzdys kolektyvinės rezistencijos prieš agresiją, suprantamas visam pasauliui. Tautos, kurios yra anapus geležinės uždangos ir kurios yra taip pat aukos, tatau pažadintų viltį, kad išlaisvinimas nėra atidėtas ilgiam laikams. Tikrai, jei tautos, kurios dabar komunistų valdomos, žinos, kad pasaulis nepripažįsta tokių necivilizuotų vyriausybių, joms stiprės pastangos tokias vyriausybes nuverst...

Pranešimas apie žiaurumus Korėjoje daugeliui stiprina įsitikinimą, kad stengtis tartis su gangsterinėmis vyriausybėmis yra tiek pat kaip bendradarbiauti su mūsų Amerikos miestų gangsterių pogrindžiu, baigia David Lawrence.

Reikalauja Pasmerkti Sovietus

JT politinėje komisijoje nac. Kinijos atstovas siūlė, kad JT pilnatis pasmerktų gandus apie bacilų vartojimą Korėjos kare; siūlė taip pat, kad JT pareikalautų iš komunistinių vyriausybių nubausti komunistus karininkus, kurie prievartavo ir kankino belaisvius lakūnus prisipažinti vartojus bacilas ar dujas; pasmerkti Sovietų Sąjungą, kad tais gandais kurstė tarpusavio neapykantą, priešingą JT principams ir tikslams.

Jo siūlymui pasisakyti prieš

gandus apie bacilas pritarė Britanijos atstovas ir kt.

— Viceprezidentas Nixon, ke-

liauįs po Tolimuosius Rytus, atvyko iš Malajų į Tailandą (buvusį Siamą).

— Vidau saugumo sumetimais

vyr. pašto valdytojas pašalino 166 tarnautojus.

ŠIRDINGAI PRAŠOME VISUS LIETUVIUS

balsuotojus, š. m. Lapkričio (Nov.) 3 d., nepamiršti atiduoti SAVO PIRMĄ BALSĄ už visiems gerai žinomą lietuvių veikėją —

JOSEPH J. GRIGAITI - Į City Council

JIS — 1938 - 40 metais buvo išrinktas Counciliu, 1941-45 metais II Pasaulinio Karo, 1948-50 m. buvo išrinktas Veteranas Aldermonu, dirbęs įvairiose viešiesiems reikalams skirtose valdiškose komisijose, doras lietuvis, kuris nesigėdina visur save lietuviu vadintis, ir yra daug dirbęs dėl lietuvių. Jis yra parodęs daug sumanų organizuoti ir vesti tuos darbus. Jis dar gali daug naudoti padaryti visiems Worcesterio gyventojams.

Jis yra Tinkamiausias Kandidatas Į Council'ą

LIETUVIAI! November 3 d. visi vieningai atiduokime savo pirmąjį balsą už JOSEPH J. GRIGAITI. Jis bus mūsų tarnyboje tikras lietuviškų reikalų gyvėjas ir lietuvių representantas.

Lietuvių B.-Pr. Sąjunga



VISAS PASAULIS ŽINOS APIE KOMUNISTŲ ŽIAURUMUS KOREJOJ

Jungtinės Tautos, N. Y. — Jungtinės Valstybės nutarė padėti pristatyt Jungt. Tautom pilną aprašymą apie komunistų žiaurumus Korėjoje. Henry Cabot Lodge, Jr., Jungtinių Tautų atstovas, pranešė tą nutarimą viename sakiny: "Jungtinės Valstybės padeda Generalės Asemblėjos agendoje Jungt. Valstybių Armijos raportą apie žiaurumus papildytus komunistų kariaujančių jėgų prieš belaisvius Korėjoje.

Armijos raportas apie žiaurumus buvo paskelbtas Washingtone ir buvo reikalavimų iš senatorių, kad Jungtinės Valstybės kreiptusi į Jungtines Tautas.

Churchill Ruošiasi Į Jungtines Tautas

Ragins iš šio forumo tartis su Sovietų S-ga

New Yorkas. — Žiniomis iš Londono, ministeris pirmininkas Winston Churchill tarėsi su savo artimiausiais bendradarbiais, ar jam neapsimokėtų atvykti į Jungtinių Tautų sesiją.

Jei jis atvyktų, JT korespondentų tarpe neabejojama, kad jie ieškotų pritarėjų praversti savo seną planą — sušaukti 4 didžiųjų konferenciją (Eisenhoweris, Churchillis, Laniel ir Malenkovas).

Jei Churchillui pasisektų surinkti narių dauguma, Amerikai būtų nebeįmanoma spirtis prieš "daugumos valią". Bet tai būtų naujas JAV-Anglijos santykių nedarnumo rodymas. JAV diplomatams tenka iš anksto patirti ir susitarti su Churchilliu, kad jis tokių žygių nedarytų.

Armijos raportas susideda iš 87 puslapių rekordo žiaurumo — įrodantis, kad mažiausia 6,113 Jungtinių Valstybių kareivių buvo nužudyta, nukankinti ar numarinti badu per komunistus, laike Korėjos karo.

Žinia apie komunistų žiaurumus laike Korėjos karo per radiją transliuojama per visą pasaulio dalis ir greitai bus atspausdinta knygelės su aprašymais. Jungtinių Valstybių vyriausybė labai pasipiktinus ir pasiruošus greitai veikti, kad komunistai būtų nubausti.

Brangsta Gyvenimas

Washington, D. C. — Darbo departamento pranešimu, pragyvenimo lygis Amerikoje pasiekė rugsėjo 15 d. aukščiausią viršūnę.

Gyvenimą pabrangino nuomos, drabužių, medicinos ir kitos išlaidos. Palyginus su 1947-1949 metais, pragyvenimas pabrango 15,2%, kas yra 2,10% daugiau, negu rugp. 15 d. Pragyvenimo išlaidų kilimas pastebimas ypač nuo vasario 15 d., kada mėnesio laikotarpio pakilo išlaidos 1,6%.



ATTY. JOHN J. LAWLESS

A YES VOTE for the referendum will give Worcester the rights to do as it desires with the common without going to the legislature for permission. The City Council wants this as they Twice Voted for it. It DOES NOT mean a street through the common, but will give the city of Worcester not Boston politicians, Control over the Common.

JOHN J. LAWLESS for Councillor

John J. Lawless, 125 Plantation St.



JOSEPH H. McCANN, Jr.

Vote No. 1 and Elect
JOSEPH H. McCANN, Jr.
for
SCHOOL COMMITTEE

- LAWYER, PARENT, BUSINESSMAN,
- VETERAN OF WORLD WAR II and KOREA
- HONEST - CAPABLE
- ADMINISTRATIVE EXPERIENCE

Gerard G. Cote, 48 Windsor St.

Atvyko Graikijos Karalius su žmona

Išbus vieną mėnesį

New Yorkas. — Graikijos karalius Povilas ir jo žmona Frederika, trečiadienį atvyko į Ameriką "United States" laivu.

Atsilankymo tikslas, sako karalius Povilas, yra padėkoti amerikiečiams už jų suteiktą Graikijai ekonominę ir moralinę paramą.

Vakare karališkoji pora išskrido į Washingtoną, į svečius pas JAV prezidentą. Prezidentas atsiuntė savo lėktuvą "Columbine".

Karalius lapkričio 6 d. pasakys kalbą spaudos klube, be to apžiūrės Amerikos automobilių ir kitus fabrikus, susipažins su švietimo sistema ir atvyks į Illinois ūkininko George Smith ūkį Oswego.

Izraeliui Vėl Duoda Pinigus

Washingtonas. — Po įvairių intervencijų valstybės sekretorius Dulles pareiškė, kad Izraelio valstybei vėl bus suteikta 2 mil. pusei metų.

Dėl paties konflikto tarp Izraelio ir Arabų Saugumo Taryboje dar nieko nenutarata. Trys didžiosios valstybės pritaršiosios gen.

VOTERS! What do you know about the Question on the Ballot concerning the Street through the Common?

The City Council Wants Home Rule For Worcester

IEŠKO KOMUNISTŲ J. V. LAIVYNE

Washington, D. C. — Kongreso prieš Amerikoniškų Veiksmų komitetas pranešė, kad daro pilną nagrinėjimą "sužinoti kiek komunistai įlindo į Laivyno Departamentą laike Antrojo Pasaulinio Karo". Sobell, kurs buvo Rosenbergų, mirusių šnipų, kurjeris dabar nuteistas 30 metų į Alcatraz kalėjimą. Komitetas surado daugiau įtarimų prieš Sobell, kurs buvo nuteistas Rosenbergų reikale.

Komitetas pranešė, kad aštuoni liūdininkai buvo išklausinėti apie komunistų įlindimą į Laivyno Departamentą. Šie liūdininkai visi buvo prie slapto informacijų, kol buvo Laivyno Departamente. Nors jie buvo anksčiau įtarti, vienok Laivynas išklausinėjęs jų ištikimybę neprašalino jų iš tarnybų, kada užginčino kad nepriklauso prie komunistų partijos.

Dulles Spaudžia Dėl Triesto

Washingtonas. — Susispyriavus Italijai ir Jugoslavijai dėl Triesto, JAV valstybės sekretorius davė suprasti, jog kompromisai galimi. Kad padarytų Italijai įspūdį ir priverstų ją būti nuolankesnę, Dulles priminė, jog Amerikos ir Anglijos spalių 8 dienos sprendimas gražinti Italijai zoną A reiškia atsisakymą nuo tautos sutarties pažado gražinti Italijai visą Triesto sritį. Iš kitos pusės Jugoslavijai paspausti Dulles priminė, kad anas Amerikos ir Anglijos nutarimas nereikalingas jokio penkių konferencijos aiškinimo.

Šiuo priminimu Dulles davė suprasti, kad nebus patenkintos Italijos pretenzijos penkių konferencijoje kalbėti apie Triesto gražinimą jai; lygiai nebus paisoma ir Tito reikalavimo rinktis į konferenciją, zonos A neperdavus Italijai.

MAŽIAU TAKSŲ IŠ TEATRU

Boston, Mass. — Taksavimo specialistas William F. Morrissey pranešė, kad pen-

ki tūkstančiai teatrų šioje šalyje jau užsidarė. Bostone iš 80 teatrų, jau 24 užsidarė. Kurie teatrai dar pasiliko, visi prašosi kad taksas sumažinti. Televizija yra svarbiausia teatrų lankytojų sumažėjimo priežastis. Morrissey pranešė šiuos faktus laike dviejų dienų Massachusetts Assessor's Association 250 atstovų suvažiavime, Statler viešbuty.

Bennike siūlymui siūsti į neramiąsias Izraelio ir Arabų vietas dar porą šimtų neutralių stebėtojų. Lig šiol jų buvo tik pora dešimčių — amerikiečių, prancūzų, belgų karininkai.



LET'S REMEMBER OUR CHILDREN
NOTE NO. 1
ROSE RHODES
for
SCHOOL COMMITTEE

CEA ENDORSED
Experience Based on Real Performance
Dorothy M. Cronin, 4 Lewett St. - Walter A. Bostic, 4 Newport St.
John J. Jepson, 40 Westwood Drive
Juanita Farber, 11 Moreland St.

VOTE NO. 1 and RE-ELECT
COUNCILLOR
ISRAEL KATZ



44 Moore Ave.
"The Homeowners Candidate"
I have personally exerted every effort to get YOU more for YOUR Tax dollar.

Lawyer, Real Estate Owner, Builder and Appraiser

Joseph Katz
31 Zenith Drive



LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE



Trumpi Bruožai Iš Tėvynės Mylėtojų Draugijos Istorijos

Lietuvių spaudos draudimo metu, Amerikos lietuviai įkūrė: Tėvynės Mylėtojų Draugiją (1896 m.), kurios tikslas buvo jungti Lietuvos Mylėtojus ir duoti jiems progos praktiškai tą meilę pareikšti, leidžiant lietuviškas knygas ir jas dovanai išdalinant Lietuvoje.

Per devynerius metus, 1896-1905 m. nariai duoklėmis sudėjo \$3,000 ir išleido dvylika knygų (50,000 egz.), kurių 16,560 egz. pasiuntė "Varpo" redakcijai Rytų Prusijos, perduoti knygnešiams, nešti Lietuvon.

Spaudos draudimą nuėmus 1904 metais, draugijos gyvenime įvyko sviravimu, kurie ją susilpnino. Pats kūrėjas T. Astramskas tvirtino: "Jau netikiu į draugijos atgijimą". Kur 1904 m. kuopų buvo 79, ten 1907 metų pradžioje pasiliko tik tris.

Valporaiso studentų kuopa, abiems kitoms pritariant, išrinko; B. K. Balutį draugijos pirmininku, negausiam pasilikusių narių bureliui. Naujas vadas rašė: "Nėsu gyvenime tarp žmonių išlavintas su tvirtu pobūdžiu, patyręs ir nuodugnai pažįstas organizacijos reikalus ar plačias ir galias visuomeninio gyvenimo srovės". Bet sako, "Nauja galinga srovė mūsų tautoje, šaukte šaukia daugiau dirbti." Todėl apsiėmė dirbti, tik nurodė, kad gyvenimo sąlygos jau esančios kitokios. Todėl sako, reikia naujų kelių jį ieškoti.

B. Balutis suformavo draus užsimojimą, nuo kurio Tėvynės Mylėtojų Draugija sako, "Arba pasveiks, arba visai mirs."

Jis sugalvojo visuomenei parodyti, kad lietuvių literatūra, tai ne mažų knygelių rinkinis, bet stambus dalykas. Sako: "Turime rašytojų, kurių raštus galime tomiais skaičiuoti." Jo dėmesį atkreipė, Paryžiuje gyvenusio Juozo Gabrio atsišaukimas spaudoje, kad 1908 metais lietuvių visuomenei priderėtų, tinkamai paminėti dr. V. Kudirkos 50 metų gimimo sukaktį. Geriausias sukakties minėjimas, Balutis tarė, būtų išleidimas visų dr. Kudirkos raštų. Jis tikėjo, kad šiam tikslui bus galima sutelkti visi Tėvynės Mylėtojai Amerikoje. Ir štai vos gyvos draugijos, naujas Pirmininkas susitaria su medžiagos dar neturintiu Juozu Gabriu, Paryžiuje išleisti visus dr. V. Kudirkos raštus. Susitarimas buvo toks: Gabris, būdamas arčiau turimų šaltinių, surinks, redaguos, ir spaudai paruos visus žinomus dr. V. Kudirkos raštus. Beto jis prižiūrės jų spausdinimą, korektūrą, iliustracijas.

Balutis prižadėjo sutelkti visus reikalingus finansus. Tai buvo draus pažadas, nes kaip draugijos istorikas sa-

ko: "Balutis draugiją gavo be narių su tuščiu išdu". Balutis savo įgimtu sąžiningu uolumu, pradėjo dirbti. Pirmiausia pasirūpino Tėvynės Mylėtojų Draugija, pagal Illinois valstybės įstatymus, in korporuoti, paruošdamas tinkamą statutą, kur tikslais pabrėžta: "Platinti apšvietą ir lietuvišką literatūrą". Tada pradėjo gaivinti senas ir organizuoti naujas kuopas. Tokiu būdu 1908 metų draugijos seime jau dalyvavo 30 atstovų nuo 18 kuopų. Sekančiais metais jau buvo 50 kuopų ir 1059 nariai. Balutis parašė daugiau negu 3,000 laišku, ragindamas organizuoti kuopas, rengti Kudirkos vakarus, aukuoti pinigų jo raštams leisti. Tokių aukų 1909 metais gauta 2638. Dirbo tiek įtemptai kad paveikė sveikatą ir vasarą turėjo pailsėti. Darbas tačiau davė gražių vaisių.

Mauderodė Tilžėje už \$5000 atspausdino šešius gražius toms dr. Vinco Kudirkos raštų.

Dabar mes matome koki didelį darbą p. B. Balutis atliko 1910 metais.

Šįmet T.M.D.-ja pasiryžo išleisti didžiulę Lietuvos Istoriją, parašyta dr. Srugienės. T.M.D.-jos nariai gaus 600 puslapių, didelio formato, gerais viršeliais populiarią Lietuvos Istoriją.

Knygos kaina 5 doleriai, bet T.M.D. nariai ją gaus už \$2.

Dabar Worcesterio steigiamasis T.M. D.-jos skyrius turės susirinkimą šeštadienį, lapkričio 21 d., Lietuvių piliečių klubo salėje, 12 Vernon st., 7 val. vak.

Kazis Kinderis, organ.

Gilbertville, Mass.

Šaunus Išleistuvių Banketas

Jonui Vaitiekui (White), Windsor viešbutyje, svečių dalyvavo apie šimtas ypatų. Vakariene buvo puiki, susidėjo iš kalakutų ir daržovių. Jonui White visi dalyviai linkėjo daug laimės, jam persikėlius gyventi Chicagoje. Taipgi išeikė pinigine dovaną. Po to, padainavo ponia P. Stalgaitis pora dainelių. Jaunas pianistas, 14 metų, paskambino pianu, kas publikai labai patiko. Po to, S. Bagdono orkestras grojo šokiams. Svečiai tiek išilinksmo, kad visai nenorėjo, laikui atėjus, skirstytis namon.

Pamatys Ameriką

Du jaunikačiai, Hardwick ūkininkai, sumanė pavažinėti po Ameriką, tai yra Antanas Stalgaitis ir Antanas Stelmokas. Vienas nusipirko naują karą, ir abudu susėdo, pasakė, kad važiuojam į vakarines valstybes paklausėm, kada sugrįšite. Atsakė, kad kada nors pavaršarį. Palinkėjom geros ke-

PASKAITA - SU PAVEIKSLAIS LIETUVOS VAIZDAI

Brolių Motužų SPALVOTOJE FILMOJE

Gražūs Lietuvos vaizdai, kurie niekuomet nepasens ir amžinai pasiliks gyvi mūsų širdyse.

Sodų žiedai, pievų gėlės, banguojančios laukų varpos, lygumos, kalvos, slėniai ir ežerai, mus nuolatos gaivins.

Velykos, pavasario darbai, šienapiūtė, vasarpiūtė, bulvekasis, atlaidai, turgai, jomarkai, medžioklės, žuklavimas, žirgų lenktynės ant ežero žiemą, užgavėnės... Tai tik dalelė vaizdų nuo pavasario iki žiemos.

Priedas: LIETUVOS PAŠTO ŽENKLAI, ištrauka ruošiamos filmos. New Porko Pasaulinė Paroda.

SEKMADIENI, LAPKR. (Nov.) 22, 1953

3-čią val. po pietų

Lietuvių Ukėsų Klubo Salėje

12 VERNON GATVĖS - WORCESTER, MASS.

NEW HAVEN, CONN.

Sveikinam Gerb. Kun.

V. P. Karkauską
Sukaktuvių Proga

Džiugu ir malonu buvo išgirsti, kad New Britain'o lietuviai pagerbė savo kleboną kun. V. P. Karkauską sulaukus 40 metų darbuotės nuo įsišventinimo į kunigus. Tos iškilmės įvyko rugsėjo mėnesį. New Haven'o parapijiečiai labai apgailėstauja, kad per vėlai sužinojo apie šio parengimo įvykį, nes jei būtų anksčiau sužinoję, tai tikrai skaitlingai būtų dalyvavę pagerbimo vakarienej. Gerb. kun. V. P. Karkauskas per 23 metus klebonaudamas mūsų parapijoj yra labai daug pasidarbavęs vietinių lietuvių labui, jo pastangomis nupirkta dabartinė bažnyčia ir atremontuota, kad davus lietuviams ir svetimtaučiams erdvesnioj vietoj garbinti Dievą. Taipgi jubiliejas yra daug pasidarbavęs dėl labo tėvynės Lietuvos, nes nebuvo nei vieno parengimo kad jo stambi auka nebūtų pridėta. Buvo uolus skatintojas jaunimo dirbti dėl tautos reikalų. Šios kolonijos korespondentei dar jaunai būnant teko gauti daug padėsinimo ir paskatinimo stojant į svarbesnius tautos darbus už ką visuomet būsiu dėkingas.

New Haven'o lietuviai ir

parapijiečiai visi nuoširdžiai sveikina kun. V. P. Karkauską sulaukusį 40 metų kunigystės sukakties, ir linki sveikatoj darbuoties Kristaus vynuogyne, ir sveikam sulaukti aukštinio jubiliejaus.

Sveikinam Augustą ir Domicelę Bakaičius

Rugsėjo mėn. pradžioje mūsų geri parapijiečiai ir lietuviškų darbų remėjai Augustas ir Domicelė Bakaičiai sulaukė savo 40 metų vedybinio gyvenimo sukaktuves. Tai progai sukaltai su šeima ir artimais draugais Dievo palaimos pasiprašė malonioj nuotaijoj praleidę dieną dėkodami Dievui už suteiktas malones. Juodu susilaukė daug sveikinimų nuo giminių ir draugų.

Bakaičiai išauklėjo dukrelę Marcelę Staldnikienę, ir sūnų Praną, abudu yra susipratus lietuviams ir priklausę prie šv. Kazimiero parapijos choro. Bakaičiai jau susilaukė anūko ir anūkės.

Širdingai sveikinam ponus Bakaičius sulaukus šio gražaus skaičiaus vedybinio gyvenimo metelių. Abudu dar labai jauni atrodo, linkim kad gerasis Dievas suteiktų maionę sulaukti aukštinio jubiliejaus.

OPPORTUNITY FOR US ALL



Andrew B. Holmstrom applies unusual knowledge, experience and ability to the government of our city. These are vital assets for making important decisions. He gives his time and energy unsparingly to his municipal responsibilities.

We Worcester people have the opportunity again November 3 to re-elect this proven business executive to our City Council.

Here we have a community that wants its government business-like — and a man who is all business, a man who has never and will never let political expediency direct any step in his political life.

There's no better place for your first-choice "1" on the Councillors' ballot than beside the name of Andrew B. Holmstrom.

Mrs. Julia A. Mack
9 Dean St.



TILTON

Henry O. TILTON

for CITY COUNCIL
Experienced Executive
Fair-minded

He knows Worcester's municipal problems
Deserves your "No. 1" support
Charles Grace, 41 Commodore Road



Signed: Anthony J. "Spitz" Stolulonis, 165 Madison St.

Re-Elect Councillor

JAMES D. O'BRIEN

A True Representative
of all
The People



Vote No. 1, No. 2 or No. 3

William F. TROY

Councillor

Former Councillor and Representative also Library Director Born and Brought Up with Lithuanian People. Always has been a True Friend of the Lithuanian People.

While a Representative "Bill" obtained the Carter for the Lithuanian Democratic League.

Joseph Adamonis, 70 Dorchester St.

PERFORMANCE — Not Promises KEEP A Genuine Public Servant in Your Service This Man Deserves Your Number ONE Vote!



Re-Elect

Your

Councillor

WELLS

Išrinkite Raymond F. HARTNETT

Miesto Valdžia

Visuomenės Veikėja
Worcester County Trust Co.
banko tarnautoja
per 30 metų

Rinkimai Lapkr. (Nov.) 3.

HE IS THAT ONE MAN — WORC — 6:05 p.m. nightly

William F. Foster, 24 Brandon Rd.

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by
Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 10 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais leidžiama
Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje \$4.00
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00
Pusei Metų \$2.00 Pusei Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 23, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879



**Republikonų 'Dinamiška Politika' Tapo
Jelley-Fish; Londone Ministrų Posėdžiu
Daviniai; Maskoliai Tikisi Laimėti
"Šaltąjį Karą"**

VISI mes žinome, kad prieš rinkimus republikonai kalbėjo apie "dinamišką užsienių politiką". Gen. Eisenhower šį faktą ryškiai pabrėžė savo kalboje ir inauguracijos kalboje pareiškdamas: "We want Russian rulers deeds not words." Dabar visi matome, kad republikonų vyriausybės "dinamiškoji užsienių politika" tapo minkšta, žalia jūros žuvelė — a Jelly Fish! Jie pamiršo savo pažadus, prasme ir reikšmę dinamiškos politikos. Republikonų vadai nuėjo tuo pačiu užsienių politikos keliu Trumano-Achesono paruoštu siekdami taikos su maskoliais bet kokia kaina.

Pastarieji veiksniai verčia mumis manyti, kad p. Stevenson (Trumano parinktas užvaduoti Eisenhower baltnamyje ateityje) paveikė Prez. Eisenhower ir Dulles savo "appeasementu" politikos pareiškimais. Ir nenuostabu, kad Sen. Sparkman, Stevensono draugas (buvęs kandidatas į Vice-Prezidentą) pasisakė kritiškai pareiškdamas jį Prez. Eisenhower nuleido rankas žemyn prieš maskolius. Su jo pareiškimu sutapo republikonų vadai Senate, Sen. Knowland ir kiti republikonai ir demokratai. Žodžiu, Washingtono valstybininkai nerado naujo kelio į dinamišką užsienių politiką ir dabar neišvengia kritikos Prez. Eisenhower ir p. Dulles kapituliavę Churchillui.

JTO posėdžiuose turėjo būti iškelta byla prieš priverstinąją vergiją Rusijoje. JTO komisija šioje JTO sesijoje turėjo pateikti savo raportą svarstymui surinktu duomenų, dokumentų ir faktų, kurie sudaro 621 puslapį. Dėja, JTO komisijos raportas tapo padėtas ant lentynos, nesvarstomas JTO posėdžiuose. O šis JTO komisijos paruoštas raportas buvo pagrindu tos "dinamiškos užsienių politikos." Mes manome, kad bus tokis likimas ir Kongresmono Kersteno rezoliucijos ištyrimui rusų agresijos pabalčio kraštuose, nes įvykusi amerikonių, britų ir prancūzų ministrų konferencija Londone žada tokias davinis bendros užsienių politikos siekiančios bet kokia kaina taikos su maskoliais, toleruojančios maskolių agresiją, imperializmo politiką visame Eurazijos žemyne.

Londone trijų didžiųjų ministrai atliko kitą aktą — "Brain washing" užsienių politikoje svarstydami Churchillo planą siekiant taikos su kompartijos kraštų valdovais. Londono ministrų konferencijos davinis neužilgo matysime išvyniojamus iš "šilko". Lauksime 5 didžiųjų naujos konferencijos, kuri nežada pasau liui taikos ir žadėtų keturių laisvųjų pavergtoms tautoms, priešingai, žada 5 didžiųjų grįžimą prie Teherane ir Jaltos nutarimų. Tokia britų vado, p. Winston Churchill politika šiame momente patikrinimui jo gyvenimo laikams taikos Eurazijos žemyne. Ir Washingtono valdovai sutapo su šia politika.

Kremliaus valdovai nekantriai laukia vakarų pseudo demokratijų valdovų naujų nuolaidų ir 5 didžiųjų derybų, kur jie užakcentuos savo reikalavimus ir beabejonės gaus naujus appeasementus. Kremliaus valdovai žino, kad vakarų demokratijos subankrutinę politiška ir morališka ir, kad joms grėsia ūkinis bankrutats ateityje. Kelėtos metų "šaltasis karas" Europoje, karštieji karai Azijoje kompartijos vadų vedami stumia vakarų demokratijas į skolas, materialų ir fizinių jėgų išsekvojimą. O laikinoji taika, demokratijų vadai galvoja, duotų progą demokratijoms atsikvėpti, išvengti ūkinio bankruto. Šią tikrovę Kremliaus valdovai žinodami jie tikisi derybose su vakariečiais pasiekti laikinos taikos Kremliaus sąlygomis — pripažinimu Rusijai pagrobtu kraštų. O laikinoji taika žada komunistams galimybę plėtoti kompartijos organizacinę veiklą, politinę ir socialinę anarchiją vakarų pasaulyje, nes vakarų pasaulyje bus depresija, bedarbė sustabdžius karo gamybą. Šį faktą Verga, Kremliaus ekonomistas, pranašauja vakarų demokratijoms.

Kremliaus valdovai žino, kad JAV stipriausia valstybė, tautinė ir piliečių skola siekia 553 bil. dolerių. Ši skola nemažės, didės kasmetą jei "šaltasis karas" nebus likviduotas. Tatai Kremliaus valdovai žino, kad amerikoniui nenoromis priims Churchillo planą bet kokia kaina siekti taikos su maskoliais 5 didžiųjų taikos konferencijoj. Čia glūdi Kremliaus valdovų viltis pasiekti laimėjimų visame Eurazijos žemyne ir laikinosios taikos metais kompartijos įtakos visame pasaulyje, nes vakarų demokratijos bus visiškai susikompromitavę ir neturės įtakos pasaulyje.

Ir šis klausimas Londono įvykusioje konferencijoje tapo aktuališku, šiame klausime buvo atliktas "brain-washing" aktas demokratijų ministrų. Nors šios konferencijos nutarimai visuomenei nežinomi, visgi, galima suprasti iš oficialių paskelbtų komunikatų, kad vakariečiai rengiasi kapituliuoti maskoliams netolimoje ateityje.

**TRUKUMŲ OKUP. LIETUVOJE
YRA BEGALYBĖS**

Ir tai įvairiose gyvenimo srityse. Kas nuostabu, tai kad jų skaičius ne tik nemažėja, bet su laiku vis didėja. Imkime kad ir prekybą. Bolševikai giriasi, kad dabar visko esą ir daugiau, ir pigiau gaunama. Bet taip yra tik popieriuje ir radijo pranešimuose, tik ne realybėje.

LTSR prekybos ministeris A. Mikutis, kaip praneša š. m. rugp 28 d. "Tiesa" nr. 203, konstatuoja, kad, girdi, atpiginus kainas, "po šeštojo jų sumažinimo T. Lietuvos darbo žmonės įgijo įvairių prekių už 95 mil. rublių daugiau, negu pernai per tą patį laiką." Per pirmąjį šių metų pusmetį, kaip toliau nurodo Mikutis, gyventojams parduota daugiau negu pernai per tą patį laiką riebalų 2,1 kartų, margarino — 90%, mėsos 43%, sukraus 30% etc. Faktiškai visi šitie skaičiai rodo tik tai, kiek daug ir kokių pirmojo reikalingumo reikiųjų anksčiau gyventojams trūko. Ir pats ministeris pripažįsta, jog padėtis buvo ir tebėra labai sunki, nes "maisto produktų pardavimą" teks šiemet dar daugiau didinti, ir tai žymiais skaičiais. Mikučio žiniomis, "nereti atsitikimai, kai pirkėjas, norėdamas nusipirkti tą ar kitą prekę, yra priverstas vykti į jos pirkti į kitą miestą arba kitą rajoną. Net stambiausių respublikos miestų parduotuvėse vis dar nepakankamas prekių įvairumas, dažnai trūksta vienių prekių, tuo pat metu lentynos užverstos kitomis, neturinčiomis didelės paklausos. Štai Eišiškių rajone išties mėnesį į II parduotuvių nebuvo pristatoma žibalo, o Purvėnų kaime jis nebuvo parduavinėjamas šešis mėnesius (tuo tarpu sovietinė propaganda stengiasi visus įtikinti, kad girdi, jau kiekviename Lietuvos kaime spindinti Iljičio lemputė... E.). To pat rajono Daržininkų kaimo parduotuvėje daugiau kaip du mėnesius nebuvo druskos. Ilgą laiką stokojo druskos daugelis Telšių ir Vabalninkų rajonų parduotuvių. O eilė Linkuvos, Kupiškio ir Pakruojaus rajone parduotuvių neturėjo siūlų..."

Tad ar tenka stebėtis, kad jau rytojaus dieną, būtent — rugp. 29 d. nr. 204 ta pati "Tiesa" vedamuoju šaukia: "Daugiau mėsos ir pieno darbo žmonėms". Šiame vedamajame konstatuojama kad negeresnė padėtis yra ir kol. ūkiuose. Pvz. "visiškai nepatenkinamai dirbama išvykstant visuomeninė gyvulininkystė Joniško rajono kolūkiuose. Valstybinis pieno primelžimo ir vilnų prikarpimo planas čia kas metai sužlugdomas. Karvių pieningumas pernai dargi sumažėjo. Melnikaitės vardo kolūkiuose ir šiais metais per pirmus šešis mėnesius teįvykdyta vos 21,9% metinio primelžimo plano. Daugelyje kolūkių primelžiama dar mažiau pieno, negu iki to laiko pernai. Nė viename kolūkyje nėra žalio konvejerio; maža taikoma gyvulių laikymo sistema (kitai tarus — jie vaikščioja po plynu dangumi... E.). Nepatenkinamai organizuotas gyvulių ganymas ir girdymas, gyvulių ūkio vystymas kolūkiuose žlugdomas dėl pašarų stokos. Antai Simno rajone nėra nė vieno kolūkio, kuris būtų įvykdęs valstybinį planą gyvulių skaičiui padidinti."

Už visą bėdą Mikutis stengiasi vietoje komunistinės tvarkos suversti "prekybinių organizacijų apsilaidimui", tuo mėgindamas pridengti faktą, jog Lietuvoje nėra net pačių svarbiausių reikiųjų. Ir pats Mikutis toliau konstatuoja, kad "prekybinėse organizacijose, pirmoje eilėje kooperatinės, nepatenkina kolūkių kaimo gyventojų paklausos tokiems dirbiniams, kaip ratų tepalas, pakinktai, kirviai, ketaus liejiniai ir t.t. Labai silpnai organizuota prekyba kurortuose. Net tokiose vasarvietėse, kaip Palanga, Druskininkai ir Birštonas, beveik visiškai arba ir visai nėra valstybinių prekybos ir visuomeni-

nio maitinimo įmonių. Kurortuose beveik neįmanoma gauti tokių dirbinių, kurie reikalingi atvykusiam ilsėtis darbo žmogui. Visiškai teisingi yra gausūs darbo žmonių priekaištai visuomeninio maitinimo įstaigoms. Patekalų asortimentas jose skurdus, maistas gaminamas neskaniai, restoranų, valgyklų, užkandinių ir arbatinių darbo kultūra žema". Kadangi "nevisuomeninių maitinimo įstaigų" okup. Lietuvoje nėra, tai faktiškai kiekvienas gauna misti tik tuo, ką pats įstengia "susiorganizuoti". Ir taip dabartinė mitybos padėtį įvertina ne koks nors "reakcionierius", bet pats LTSR prekybos ministeris A. Mikutis.

Tad ar tenka stebėtis, kad jau rytojaus dieną, būtent — rugp. 29 d. nr. 204 ta pati "Tiesa" vedamuoju šaukia: "Daugiau mėsos ir pieno darbo žmonėms". Šiame vedamajame konstatuojama kad negeresnė padėtis yra ir kol. ūkiuose. Pvz. "visiškai nepatenkinamai dirbama išvykstant visuomeninė gyvulininkystė Joniško rajono kolūkiuose. Valstybinis pieno primelžimo ir vilnų prikarpimo planas čia kas metai sužlugdomas. Karvių pieningumas pernai dargi sumažėjo. Melnikaitės vardo kolūkiuose ir šiais metais per pirmus šešis mėnesius teįvykdyta vos 21,9% metinio primelžimo plano. Daugelyje kolūkių primelžiama dar mažiau pieno, negu iki to laiko pernai. Nė viename kolūkyje nėra žalio konvejerio; maža taikoma gyvulių laikymo sistema (kitai tarus — jie vaikščioja po plynu dangumi... E.). Nepatenkinamai organizuotas gyvulių ganymas ir girdymas, gyvulių ūkio vystymas kolūkiuose žlugdomas dėl pašarų stokos. Antai Simno rajone nėra nė vieno kolūkio, kuris būtų įvykdęs valstybinį planą gyvulių skaičiui padidinti."

**Kersten Komiteto
Ludininkams**

Mūsų veiksniai paragino viso pasaulio lietuvius tinkamai pasiruošti Kersten Komitetui liudyti: rinkti dokumentinę medžiagą, ir su rašyti parodymus.

Kiekvienam aišku, koks milžiniškas kiekis medžiagos bus surinktas, kai tūkstančiai yra gyvų ludininkų. Kadangi ta medžiaga yra vertingiausias istorinis šaltinis Lietuvos istorijai bolševikiniam laikotarpiui nušviesti, tad reikia jos duplikatus palikti lietuvių ranko-

ti. Paukštininkystės išvystymas čia iš esmės sužlugdytas... Taigi, tiesiog zosčenkiški vaizdai iš okupuotos Lietuvos gyvenimo, išdėstyti pačios "Tiesos" vedamajame.

Bolševikiška žvejyba; sėdi ant kranto — ir žuvys lekia pagal planą... Bolševikai nepaprastai giriasi "Klaipėdos tralerių laivynu" — esą, jie prigaudę tiek ir tiek žuvies, atliktos tokios ir tokios normos etc. Tačiau "Tiesa" rugp. 29 d. nr. 204 atskleidžia kitą medalio pusę, — iš tikro yra visai ne taip, negu per radijus mėgstama tiesą klastoti jų pačių propaganda. "Tiesa" konstatuoja, kad "mėnuo iš mėnesio Klaipėdos tralerių žvejybos laivynas neįvykdė užduočių, likdamas kas kartą skolingas gyventojams dešimtis tūkstančių centnerių žuvies. O juk laivynas mėnesius teįvykdyta vos 21,9% metinio primelžimo plano. Daugelyje kolūkių primelžiama dar mažiau pieno, negu iki to laiko pernai. Nė viename kolūkyje nėra žalio konvejerio; maža taikoma gyvulių laikymo sistema (kitai tarus — jie vaikščioja po plynu dangumi... E.). Nepatenkinamai organizuotas gyvulių ganymas ir girdymas, gyvulių ūkio vystymas kolūkiuose žlugdomas dėl pašarų stokos. Antai Simno rajone nėra nė vieno kolūkio, kuris būtų įvykdęs valstybinį planą gyvulių skaičiui padidinti."

se. Todėl visi tautiečiai, kurie ruošia minėtam reikalui medžiagą, Pasaulio Lietuvių Archyvo prašomi ruošti ją dviejuose egzemplioriuose, būtent, jei rašoma, tai rašyti per kalke, jei daroma foto ar fotostatinę kopiją, tai daryti du egz. ir t.t. Vieną egzempliorių įteikti, kur nurodyta, o antrąjį pasiųsti Pasaulio Lietuvių Archyvui (2601 W. Marquette Rd., Chicago 29, Ill.). Šis rinkinys bus ludininkas, kaip lietuviai, išblaškyti po pasaulį, narsiai kovojo už Lietuvos laisvę.

PLA Direktorius

riaus vedėjas... Tarasovas "gaudo žuvį sėdėdamas krante", todėl "daugelio laivų atvežtos žuvies rūšingumas yra žemas", labai silpnai kontroliuojamas laivų paruošimas prieš išplaukiant į jūrą, mechanikai mėtomai iš laivo į laivą, o "žvejybos uoste nuolat galima išvysti stovint dešimtis laivų net ir tuomet, kai žūklės sąlygos esti nepaprastai palankios. Laivų remontas trunka pernelyg ilgai, krante lieka ir tokie laivai, kurie pilnai paruošti plaukiojimui, nes nesukomplektuotos jų įgulos". Todėl "visumoje dėl šių priežasčių laivynas nustoja kas mėnesį tūkstančius valandų. Stovi uoste neišnaudojami laivai, vaikštinėja po krantą tų laivų įgulos, kaltina kadru skyrių, kad reikalas nėjuda iš vietos...". Žodžiu, kaip visur, taip ir čia tvarka bolševikiška. Tuo tarpu traleriams "skirtas papildomas uždavinys — sugauti šiais metais papildomai viršum metinio plano 20-25,000 cnt. aukštos kokybės žuvies...". Vadinasi, planas žygiuoja savo keliu, o tikrovė — vėl savo. Praktikoje gi žvejojama... ant kranto ir kabinetuose, kuo priversta skustis net pati "Tiesa".

Klausykites

Sekm. nuo 11:30 iki 12 val. ryt. Oro Bangomis Lietuviškos Radio Programos vad. J. JANUSH, Jr. Iš WKNB Stoties 840 kc

Leading Figures of Eighth U.N. Assembly Session



Shown are the eight principal figures of the United Nations General Assembly now holding its eighth session at permanent Headquarters in New York. Top, left to right: Mme. Vijaya Lakshmi Pandit of India, President of the Assembly; Fernand van Langenhove of Belgium, Chairman of the Political Committee; Miguel Rafael Urquía of El Salvador, Chairman of the Ad Hoc (Special) Political Committee; Leo Mates of Yugoslavia, Chairman of the Economic and Financial Committee; Bottom row: George F. Davidson of Canada, Chairman of the Social, Humanitarian and Cultural Committee; Santiago Perez Perez of Venezuela, Trusteeship Committee; Awni Khalidi of Iraq, Administrative and Budgetary Committee; J. Katz-Suchy of Poland, Legal Committee.

V. M. KLAUSUTIS

ATSIMINIMŲ FRAGMENTAI

(tąsa iš pereinamo num.)

gyvenimas Geriausia Mokykla, Bet Nevisi Žmonės Pasimokina Iš Gyvenimo Ir Klaidų Bei Politinės Anarchijos Davinių.

MANO atsiminimai iš tėvynėje patyrimų, lietuvių laisvojo ir nepriklausomo gyvenimo, tebėra nepamiršti, vargiai pamiršką esu matęs Lietuvoje. Negaliu pasakyti, jog viskas buvo gera ir gražu, ką aš mačiau tėvų krašte. Lietuvos žmonės po šimtmečių slavų valdymo ir slavškos kultūros įtakos nevisi sugebėjo nusikratyti slavų kulto įtakos. Nevisi buvo pilnai tobulais pilieciais savo krašto, nevisi jie vienodai suprato svarbą ir reikšmę jiems politinės laisvės ir nepriklausomybės, todėl neuostabu, kad buvo stoka tautinės vienybės, solidarumo ir pilietinio sąmoningumo.

Bet tokių žmonių yra visuose kraštuose, kurie būna blogi sau ir žmonių draugijai bei valstybei. Tokius rasime mūsų krašte — Amerikoje ir Europos kraštuose per šimtmečius savistoviai besivaldančius, kurie žalingi visuomenei ir valstybei, žinoma, tokių žmonių mažuma visuose kraštuose, buvo mažuma ir Lietuvoje, tačiau ši mažuma vykdė trukmus Lietuvos Seime ir už Seimo rūmų, partinė politika, idealoginė antipatija viešpatavo, tolerencijos mažai buvo.

Politinės anarchijos geriausių pavyzdžių buvo K. Marx, jis nesutapo su žydija, apsikrikščionė nesutapo su krikščionimis, neradęs karjeros pas krikščionis Vokietijoje, pas socialistus, jis bastėsi po Europos kraštus organizuodamas jo įkurto internacionalo grupes — komunizmas. Karl Marx nesutapo su komunistais. Tokių dvasios ubagų buvo ir Lietuvoje tarpe juodojo ir raudonojo internacionalų, kurie plėtojo idealoginę antipatiją ir politinę anarchiją siekdami partinės ir asmeninės karjeros.

Ir reikia pasakyti, kad šie partiniai politruakai (partinės smalos virėjai — aut.) negalėjo sutapti Seime, ministerijose, nepasidalino valdžios edžiomis ir pageidaujama krašto valdymui galia, visi jie norėjo būti ministras ir Prezidentais. Deja, piliečiai suprattę juos atmetė juos proga rinkimų, pasistatė tautininkus ir Smetoną krašto valdymui. Ir tie rinkimai nebuvo toki kaip dabar daromi Lietuvoje marxistinių socialistų - komunistų, kurie karjierių siekdami sugriovė Lietuvos nepriklausomybę su maskolių pagalba.

Esu nuomonės, kad kai istorikai rašys dvidešimtmečio Lietuvos nepriklausomybės istoriją, jie atkreips dėmesį į a. t. Antano Smetonos valdymo erą ir jo nuopelnus Lietuvai. Mes žinome, kad Smetona visų politinių grupių vadų buvo pastatytas Lietuvos Tarybos Pirmininku, vėliaus Steigiamam Seime išrinktas pirmuoju Lietuvos Prezidentu. Smetona tais laikais ne turėjo tautininkų partijos Lietuvoje, ne partiją jį išrinko, bet kitų partijų vadai ir St. Seimo partiniai atstovai. Tada Smetona visiems buvo geras žmogus ir pripažintas tautai vadu. Šie faktai neginčiami, istoriniai, bet kai Smetoną 1926 m. perversmininkai pastatė antru kartu valdyti, po to jis tapo "blogas" žmogus ir "blogas" Prezidentas partiniams, nes jis neleido jiems trukšmauti ir sauvliauti, politinę anarchiją plėtoti. Aš kitokios išvados neradau būdamas Lietuvoje ir dabar neturiu rašydamas šiuos savo patyrimus ir atsiminimus, nekaltinu partinių vadų, nes žinau, kad jie nemokėjo politikais ir valstybininkais pasireikšti, o norėjo ministeriais ir prezidentais būti.

Ir prieš išvykimą iš Lietuvos apsilankęs pas a. a. ponį Bort-

kevičienę buvau jos paklaustas koki mano įspūdžiai Lietuvoje? Aš atsakiau jai, kad labai geri, geresni negu tikėjau. Ir po trumpo mūsų pasikalbėjimo ji pareiškė man: "Tamsta labai objektyviškai ir realistiškai, va duojiesi ir mumis supranti bei mūsų bėdas, nesutapimus." Ir ką gi ji galėjo pasakyti man kitaip? Taip pasisakė ir kitų grupių vadai, kurie šiek tiek buvo objektyviškai ir realistiškai galvojanti, krikšč. demokratai ir liaudininkai ir nepartiniai žmonės, svietiškiečiai inteligentai, dvasiškiečiai ir liaudies žmonės.

Mano laikas atostogų baigėsi Lietuvoje rudens išvakarėse, mačiau garnius besirenkančius Lietuvos laukuose ir pievose, besiruošiančius skristi į Viduržemio Jūros kraštus žiemavoti, rengiausi ir aš vykti į tolimąją vakarų šalį — Ameriką mano naująją tėvynę, bet nenoromis, buvo noras palikti Lietuvoje. O kai kurie žmonės Kaune teigė, kad man tarnyba geležinkelių administracijoje ous užtikrinta jei nuspresiu palikti tėvynėje. Ypač p. Aleknevičius, taipgi, vienas iš susisiekimo ministerijos direktorių. Bet aš jaučiausi svetimas Lietuvoje žmogus, tai viena, antra, man buvo aišku, kad Europa dar kartą pasineris kraujo klane, kad ir Lietuvos ateitis nežada man saugumo patikrinti, todėl nusprendžiau grįžti Amerikon ir tarnauti amerikoniškam geležinkeliui, kuris daugiau man žada negu lietuviškam. Visgi, aš žinojau, kad Lietuvos garnai pavasario sulaukę vėl grįš į mėgiamąją Lietuvą, o aš vargiai jau begrįšiu į senąją tėvynę, nes mačiau naujos politinės audros debesį visoje Europoje.

Nelengva buvo man išsiskirti iš namiškių, giminių ir pažįtamųjų, tuo labiau palikti tėvynę LIETUVĄ, kurios laisvės ir nepriklausomybės idėja Amerikoje gyvendamas nesigailėjau savo dolerių. Dirbau pašvėsdamas tūkstančius valandų Lietuvai laisvės siekdamas, jos atėičia besirūpindamas. Visi mes, Amerikos lietuviai, mažiau ar daugiau pasiukojome mūsų tautos laisvės idealui, nes žinojome, kad garbė ir malonumas būti gyvos ir laisvos tautos žmogum. Mes tą garbę supratome ir dabar atjaučiam į svetimų valdymą ir vergiją vėl patekusiems mūsų viengenciams. Ir vėl mes rūpinamės išlaisvinimu Lietuvių Tautos žmonių, atstatymu Lietuvos valstybės ir išlaikymu lietuviškos kultūros.

Buvo man miela būti "viešna-gėje" tėvynėje ir pas jos Prez. Smetoną. Atsimenu kaip jis užsieniu lietuvius sutiko savo rūmuose tarsi savo šeimos vaikus susirinkusius kalėdų švenčių proga jo namuose. Jaučiausi ir aš pasitenkęs ta "viešnage", ypač tuo, kad aš kai kelėtas kitų užsienių lietuvių buvau išskirtas ir į garbingesnę vietą pasodintas. Tai nebuvo diplomatinio protokolo reikalas, visgi, aš sėdėjau su ministrais Lorzaičiu, Balučiu ir Bizausku ir žymiu prelatu prie bendro stalo kuomet kiti amerikiečiai sėdėjo prie jiems skirto stalo. Esu linkęs manyti, kad man vietą skyrė pas Prez. Smetoną "viešnagėje" Lietuvos Ministras, Pulk. P. Žadeikis, už tai esu labai jam dėkingas. Tas pobuvis užsienių lietuvių visuomenės vadų pas Prez. Smetoną paliko jiems nemirštamą įspūdį, tai buvo ne tiktai jų pagerbimas, bet ir įvertinimas jų veiklos užsienyje Lietuvos labui. O kaip dabar yra? Dabartiniai Lietuvos valdovai, tie mūsų liaudies "bičiuliai", marxistiniai socialistai, neišsileidžia mūs į tėvynę. O visgi šie mūsų tautos išgamos vykdė Lietuvoje "revoliuciją" sakydami, jog jie tą daro dėl,

gerovės Lietuvos žmonių. Kai kurie iš tų "socialistų" buvo Lietuvos Seime trukšmadariai ir už Seimo sienų politinės anarchijos vykdytojai, jų asmeninės ir politinės ambicijos nebuvo suderinamos su Lietuvos liaudies gerove ir Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės idealu. Todėl man buvo priešinga kai liaudies žmogui sutapti su šiais elementais Lietuvoje ir užsienyje, delto kritiškai visi mes juos vertiname.

Ir atėjo paskutinė mano diena buvimo Lietuvoje, tai buvo gražas sekmadienio rytas kai telefonu prižadino mane redakt. žurnalo "Mūsų Vilnius", p. V. Uždavinis ir pareiškė: "Ponas, jau viskas paruošta tamstai atsisveikinti su tėvynė ir pavergtais Vilniaus krašto lietuviais per Kauno Radiofoną. Prašau skubėti į radio stotį, mes čia laukiam tamstos".

Teko man tarti atsisveikinimo žodį per Kauno radiofoną. Sisveikindamas pavergtos rytinės Lietuvos žmones ir nepriklausomos pareiškiau jiems savo stiprią viltį, kad už metų kitų Vilnius ir visa rytinė Lietuva bus išlaisvinta iš lenkų vergijos, kad Vilnius kai buvo praeityje ir vėl bus Lietuvos sostinė ateityje, Vilniaus išvadavimo valanda artėja". Ir tą pačią dieną išvykau į Berlyną ir grįždamas į Ameriką nerymavau, sie-lojauši dėl nepriklausomos Lietuvos likimo ateities, nes mačiau Europos padangėje kylantį politinę andrą ir pavojų naujo karo.

Grįžęs namo radau kelėtą laiškų iš Lietuvos ir Vilniaus krašto dėkojančių man už kalbą per radijo Kaune atsisveikinimo progą. Dr. Alseika rašė man sakydamas: "Ar jų pranašavimas bus tikrovė ar ne, visgi jų kalba paliko gerą įspūdį, sustiprino mūsų viltis ir ryžtumą kentėti ir laukti laisvės valandos." O mokytojų S-gos iš Švenčionių kasin. p. Mikas Gudėnas parašė: "Labai sužavėjote mus ir sustiprinote mūsų viltis bei ryžtumą kalba per Kauno radiofoną". O vėliaus po metų jis rašė: "Mielas bičiuli, jų su pranašavimas jau tapo tikrove! Už poros savaičių sulauksime Lietuvos kariuomenės įžengimo ir Lietuvos valdžios Vilniuje". Tai buvo 1940 m. pradžioje rašomas džiaugsmas p. M. Gudėno man. Deja, tą pačių metų birž. mėnesyje tapo sugriauta Lietuvos nepriklausomybė maskolių agresijai.

Dvidešimtmečio lietuvių tautos laisvės laikotarpis baigėsi komunikacij bendroje agresijoje, bet tai nepirams tokis tragiškas atapas Lietuvių Tautos istorijoje. Ir vėl mes šiandien matome savo brolius ir seseles maskolių vergijoje naikinamus visokiais būdais. Komunistai lietuviui suvaidino rolę tautos žudymo, jie padėjo maskoliams tėvynę pavergti ir padėta maskoliams lietuvius kankyti ir žudyti. O šie mūsų tautos išgamos praeityje ruošdami "revoliucijas" Lietuvoje sakė, jog jie nori Lietuvos liaudi gerovės. Dabar mes ir Lietuvos žmonės žino ką Lietuvai davė marxistinis ir leliniškas bei staliniškas "socializmas".

Ir dabar užsienių lietuviui susilankė dvejos problemos: Išlaikymo užsieniuose lietuvių tautinio ir kultūrinio gyvenimo ir pasiruošimo išlaisvinimui Lietuvos iš komunistų vergijos. Ar užsienių lietuviui sugebės šias dvi svarbiausias mūsų tautos problemas išspręsti ateities visnyje Lietuvos labui. O kaip dabar yra? Dabartiniai Lietuvos valdovai, tie mūsų liaudies "bičiuliai", marxistiniai socialistai, neišsileidžia mūs į tėvynę. O visgi šie mūsų tautos išgamos vykdė Lietuvoje "revoliuciją" sakydami, jog jie tą daro dėl,

(pabaiga)

Amerikiečiai Ir Jų Kilmės Kraštai

Paskutiniojo Pasaulinio Žydų Kongreso Žanevoje, Šveicarijoje metu iškilo aštrios diskusijos dėl Amerikiečių žydų laikysenos Izraelio, jų protėvių krašto, atžvilgiu. Buvo iškelta mintis, jog Amerikiečiai žydai privalo Izraelį laikyti savo tikrąja tėvynė ir visada turi galvoti apie eventualų "sugrįžimą" į ją.

Netrukus JAV-bių senatorius iš New Yorko Herbert H. Lehman savo pareiškime išdėstė principus, kurių privalėtų laikytis savo kilmės kraštų atžvilgiu amerikiečiai ir kurių, tikrumoje, dauguma jų jau seniai laikosi. Senatorius Lehman pareiškė:

"Teisybė, jog esu susisielojęs Izraelio gerbūviu ir man malonu jiems ten padėti. Bet tai neišeina iš mano dvideiško lojaliskumo ar dėl įsitikinimo, kad amerikiečių žydų tikroji tėvynė yra Izraelis ir į ten jie privalės keliauti. Mano pasišventimas Izraeliui yra daugiau pasišventimas amerikiečio, įsitikinusio, jog tie patys idealai ir tikslai kuriais remiasi Amerika, pritaria Izraelio iškilimui. Savai aišku, jog kaip žydai, man begaliniai miela, jog mano tikėjimo žmonės, kurie buvo persekiojami ar jiems tai gresia, galiausiai susirado prieglaudą. Dėl to esu pasidarbavęs Izraelio krašto įkūrimui ir nematau nieko tokio kas būtų pakenkę man kaip amerikiečio ištikimybei savam kraštui ar mano jausmams dėl Izraelio, nes aš esu ir amerikietis ir žydas.

Tačiau tuo atveju, jei Izraelis bus apskelbtas kaip amerikiečių žydų galutina tėvynė, jei bus prigrasinta, jog visi Amerikos žydai "privalo sugrįžti" Izraelin, tai būtų visai skirtingas dalykas ir visai kitoks Izraelio supratimas, nei mano. Tuo atveju, kaltinimai, kad amerikiečiai žydai esą dvideišdžiai dalytos ištikimybės, ir kad Izraelis, bet ne Amerika yra jų tėvynė, būtų pa-

filene's WORCESTER



mūsų populiariškas švarkas yra su šiltu pamušalu

\$6.98

Dubeltavu pamušalu, net iki numegstų apyrankių! Išvien kirpti pečiai, 100% vilnonis (perdirbtas) melton medžiagos su baltais pagražinimais, įspaudžiamais guzikais. Tamsiai raudonos, mėlynos, žalios spalvos. Berniukų 2-18. Taipgi mergaičių stilius nuo 2-14.

FILENE'S Jaunųjų Trečias Aukštąs

RICE SQUARE PHARMACY, Inc.

PHILIP ROSEN, Regustruotas Vaistininkas
Receptai Atydžiai Pildomi
3 RICE SQUARE - TEL. 5-4253
Worcester, Mass.

grįsti. Žinoma, yra kilnu, jei amerikiečiai vyksta Izraelin, kad ten pritaikintų savo techniškas žinias. Bet tai neprivalo būti pateikiama kaip Amerikos žydų prievole ar pareiga."

Jei vardas kurio kito krašto, ypatingai kovojančio dėl savo laisvės, būtų skaitomas vietoj Izraelio, šis pareiškimas būtų rodyklė visiems tiems amerikiečiams, kurie yra prisirišę prie savo gimtųjų ar kilmės kraštų. Kartu šis nuosprendis nutildo tuos, kuriems kitoks prisirišimas prie kito krašto yra "ne-amerikoniškas", netgi tuo atveju, jog tas kraštas yra prabočių šalis. Priešingai šitoks didžiadvasiškumas mūsų žmonių, ne tik kad nežemina, bet iškelia juos kaip "good Americans."

SKAITYKITE IR PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVI"

MARTIN'S RESTAURANT

MARTINAS BANKIETA, sav.
Ilgus Metus Patyręs Visokių Valgių, ypač Lietuviškų Gaminime
PILNI PIETUS: Sriuba, Keptos Jautienos (Roast Beef) bulvės, dviejų rūšių daržovės, kavos ir saldumynų tiktai už \$1.50
Čia rasite labai skaniai pagamintų valgių, pasirinksite pagal savo skonį — Už žemą Kainą
MANDAGUS PATARNAVIMAS
2 SIGEL STREET, kampas Harding St., Worcester, Mass.

A. MARCUS

Žemčiugų (Jewelry) ir Aukšinių Daiktų Krautuvė
Taiso ir Užlaiko Visokių Išdirbyčių Laikrodėlius
DEIMANTINŲ ŽIEDŲ, Spilkų, Reteželių, Auskarų, Sidabrinių Setų, gimtadienių žiedų vyrams ir moterims.
Geriausios Rūšies Už Prieinamiausias Kainas
130 FRONT STREET - TEL. 5-6754
Worcester 8, Massachusetts

Vis. Am. Lietuvių Kongreso Delegatų Žiniai

Vadovybė Morrisono viešbučio (Chicagoje), kuriame lapkričio mėn. 27 ir 28 dienomis vyks Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas pažadėjo aprūpinti Kongreso delegatus ir svečius nakvynės kambariais su sąlyga, jei rezervacijos bus pakankamai iš anksto padarytos.

ALT Centras visoms kolonijoms išsiuntinėjo specialias korteles, skirtas tokioms rezervacijoms padaryti. Kortelės apmokėtos pašto mokesčiu, ir jose yra informacijų, kokių kambarių viešbutis turi, ir kokios kainos. Norintieji jomis pasinaudoti lai kreipiasi į vietos ALT skyrius ar draugijų komitetus ar rašo ALT Centrai Chicagoje.

Tačiau ir be šių kortelių rezervacijas galima padaryti laišku (adresuojamu: Morrison Hotel, Madison & Clark Sts., Chicago 2, Ill.) arba telefonu (FRanklin 2-9600), nurodant atvykimo ir išvykimo datas (eventualiai ir valandas) ir pageidaujamo kambario kainą. Šitai reikia atlikti nedelsiant.

Čia skelbiame Morrisono viešbučio kambarių kainas: Kambariai vienam asmeniui: \$4.50, \$5., \$5.50, \$6., \$6.50... iki \$12; kambariai 2 asmenims su dviguba lova: \$7.50, \$8.50, \$9., \$10., iki \$16.

Kokius planus dėl apsigyvenimo Kongreso delegatui ir svečiai beturėtų, patariamais išsirengti kelionė iš anksto apsirūpinus nakvynės vieta, tai yra, arba padarius rezervacijas viešbutyje arba susisiekus su savo pažįstamais Chicagoje arba pranešus ALT Centrai savo pageidavimą apstoti privažiai pas lietuvius.
ALT Sekretoriatas

SOVIETINIAM KATILE

Mano tėvai nuomavo ūkį Skirių kaime, prie Nemuno, apie 18 km. nuo Tilžės. Namuose kalbėdavome lietuviškai, taip kaip ir didžioji dalis mūsų kaimo gyventojų. Sovietams užplūdus Lietuvą ir Rytprūsius, mano seserys ištekėjo už lietuvių ir, galbūt, dar dabar Lietuvoje tebegyvena. Joms po vedybų buvo išduoti balti pasai (vokiečiai turi žalius), kas reiškia lietuvišką kilmę, ir joms nebuvo galima išvykti vakarų Vokietijon. Buvau ir aš padavusi prašymą tokiam pasui gauti, bet laimei procedūra užtruko ir man pavyko iš sovietinio rojaus pasprukti.

Dar 1945 m. buvo galima šiek tiek maistu apsurpinti bet 1946 m. reikalai visai pablogėjo ir prasidėjo Rytprūsioose tikras badas. Tuomet mes su motina ir vaikais persikėlėme į Akmeniškų kaimą, nes matėme, kad čia ne tik nuo bado mirties neišsigelbėsime, bet gali mus rusai ir į Sibirą išvežti. Bet ir Akmeniškioje neradome to ko ieškojome — kartą, iš nakties, buvo rusų įsakyta visiems kaimo gyventojams pasirošti kur tai išvykti. Buvo atvežta apie 75,000 rusų kolonistų, o mus sunkvežimiais išvežė Henriksmalde stovyklon. Per kelias dienas iš Kaukiemio, Karklių ir Gilgės apylinkių tapo išgubenti visi buvusieji gyventojai, o jų sodybose įsikūrė rusai, mongolai ir panašūs tipai. Užplūdę kolonistai plėšė ir vogė viską, kas dar liko nuo "nenugalimosios" išsaugota. Henriksvalde stovykloje po kelių mėnesių buvo dalinamos tam tikros kortelės vykimui Tilžės geležinkelio stotin reparacijai vakarų Vokietijon. Tokias korteles pavyko tik labai mažam skaičiui laimingųjų gauti — kas davė stovyklos vadovybei kokį kyšį, tas išvažiavo. Likę stovykloje nuo sunkaus darbo, maisto stokos ir ligų pradėjo masiniai mirti. Taip kasdien išmirdavo po 30-50 žmonių, kurie čia pat prie stovyklos masiniuose kapuose ir buvo laidojami. 1947 m. rudenį man su vaikais pavyko iš stovyklos pabėgti ir slapta persikėlus per Nemuną, atsidurti prie Ž. Naumiesčio. Kadangi vaikai jau buvo paaugę, tai mes išsiskirstėme po kaimus, kad lengviau būtų galima rasti pastogę.

Po ilgo bastymosi suradau prieglaudą pas totorių Subačiova, kuris buvo sovietų paskirtas vykd. komiteto pirmininku. Nebuvo geras žmogus, tačiau laikinai buvo ir čia gerai. Kadangi jis pradėjo per daug žmones terorizuoti, jį greitai partizanai sutvarkė. Pakorus Subačiova, persikėliau į Kirlikų kaimą, netoli Šilutės, pas čia esamo kolchozo pirmininką J. Žmonės pasakojo, kad neseniai jo dukte buvo palikusi namus ir parasė laišką iš vakarų Vokietijos. Pats J. niekuomet man apie tai nieko neminėjo. Vėliau iš čia išsikėliau ir elgetavau. Tiesa, 1948 m. iš vakarų Vokietijos į Kirlikus grįžo su šeima dažytojas K., kuris iki 1951 m., kiek pamenu, nebuvo niekur rusų išvežtas. Bendrai imant iš pačios Šilutės, Ž. Naumiesčio ir aplinkinių kaimų buvo išvežta Sibiran apie 40% gyventojų.

Pačiam Klaipėdos krašte rusų kolonistų nedaug, tačiau Rytprūsioose jų pilna. Šioje pusėje Nemuno žmonės bijo gyventi, nes iš Rytprūsio naktimis atvyksta rusų kolonistai plėšikauti, o ir ne mažai nužudo. Tik už 5-8 km. nuo Nemuno galima rasti apgyventų sodybų. Iš Rytprūsio Šilutėn ir Ž. Naumiestin atvykdavo rusai pirkti maisto produktų ir kitokių prekių. Turgai vykdavo laisvai, tačiau kolchozininkai parduodami turguje maisto produktus turėdavo parodyti pažymėjimą, kad pyliava atiduota ir mokesčiai sumokėti. Kartais gyventojai vykdavo ir Tilžėn su prekėmis, tačiau dažnai jutos ten rusai apvalydavo ir nuo prekių ir nuo pinigų — atsitikdavo, kad kitas ir

sulaužytais kaulais į namus pargrįždavo.

Ž. Naumiesty ir Šilutėje buvo rusų ir lietuvių milicija bei sribai, o Kintuose NKVD įstaiga. Iki 1951 m. Šilutėje stacionavo NKVD garnizonas — kareiviai buvo seni karo veteranai ir niekaip negalėjo su partizanais susitvarkyti. Vėliau jų vieton iš pačios Rusijos buvo atvežti jauni kareiviai. Šie užėmė daug privačių namų ir gimnazijos rūmus. Senieji gyventojai iš būtų buvo išmesti kaip stovi ir palikti savo valiai.

Ž. Naumiesty ir Šilutėje per karo veiksmus sugriauta nemaža namų. Niekas neatstatoma. Kai kur griuvėsiai nuvalyti ir jų vietose įrengti žolynai bei pastatyti Stalino ir Raudonosios Armijos garbei paminklai. Per bolševikines šventes prie paminklų sakomos propagandinės kalbės ir grąšinama vakarams, kad nesiduoda "išvaduojami iš kapitalistinės vergijos." Iš visų sugriautų Šilutės įmonių, pirmiausia buvo atstatyta spirito varykla. Šilutėje veikė ir "Miaskombinatas", žmonių vadinamas "Maistu". Ši įmonė Kirlikuose turėjo savo sovchozą, kur buvo auginamos kiaulės ar prieš skerdimą laikomos paimtos iš kolchozininkų už prievoles. Nors buvo skerdžiama dieną naktį, bet vietos gyventojai niekuomet mėsos nematydavo — ją suvalgydavo arba garnizonas, arba būdavo kur tai išvežama.

"Miaskombinato" darbininkas ir vidutinis tarnautojas mėnesiui uždirbdavo apie 300 rublių. Miestelyje veikė trys valgyklos ir apie tiek pat alinių. Vidutiniai pietūs kainavo iki 6 rublių, o alaus stiklas tik vienu rubliu pigiau. Pragyvenimas buvo labai sunkus ir žmonės buvo priversti vogti. Jei buvo vagiama vienas nuo kito, t.y. privatinis turtas, milicija nekreipdavo jokio dėmesio. Už valstybinio turto vogimą buvo baudžiama labai griežtai. Buvo atsitikimų, kad "Miaskombinato" darbininkas už pavogtą kiaulės uodegą gavo 15 metų Sibiro ir buvo prie visų darbininkų apšauktas "tėvynės išdaviku".

Šilutėje ir Ž. Naumiesty bažnyčios veikia, tik Verduose bažnyčioje yra javų sandėlys. 1951 m. mirus Šilutės evangelikų kunigui, jo vietoje pamaldas laikydavo iš kur tai tai atvykusi moteris. Bažnytinės šventės nebuvo švenčiamos. Bažnyčias žmonės lankydavo negausiai, nes buvo pasklidę gandai, kad kunigai išduoda sovietams išpažinties paslaptis ir, bendrai, jų tarpe yra daug sovietinių agentų, "kunigais" paruoštų Mas kvoje.

Pačiame Klaipėdos krašte partizanų nebuvo daug, tačiau gana dažnai jie atvykdavo iš Didžiosios Lietuvos sutvarkyti komunistų sauvaliavimus. Kartą iš "Miaskombinato" sovchozo, mašinomis atvykę partizanai išsivežė veik visus skerdimui paruoštus gyvulius. Buvo didelis triukšmas, atvyko daug rusų kariuomenės, bet partizanai jau buvo už kalnų.

Žmonės neramūs ir vis laukia išvadavimo. Naktimis klausosi radio pranešimų iš užsienio ir išgirdę bent kokią malonesnę žinėlę, džiaugiasi kaip maži vaikai. Savųjų tarpe pasakojasi apie gyvenimą Nepriklausomoje Lietuvoje, niūniuoja liūdnas liaudies dainas ir meldžia Dievą pagalbos.

Man labai gaila to gražaus krašto ir tų malonių žmonių, kurie mane mano sunkiausioje gyvenimo valandoje valgydino, aprenge ir davė pastogę, nebudami sovietinio persekiojimo ir didelių bausmių. Jei kuomet nors perkaitintas sovietinis katilas sprogs ir Lietuva taps laisva, mielai jį grįšiu.

Taip baigia savo prisiminimus lietuvių kilmės Prūsų vokiečių, o jos ne laiku pražilę plaukai ir veide gilios raukšlės, lyg antspaudu patvirtina sunkius fizinius ir sielos pergyvenimus sovietinėje vergijoje.

Čiurlionio Piano Kurinių Plokštelių

Amerikos Lietuvių Bendruomenės Clevelando apylinkės rūpesčiu išleidžiama M. K. Čiurlionio žymesniųjų piano kurinių plokštelių (rekordas). Plokštėlėje yra žinomo mūsų pianisto Andriaus Kuprevičiaus įskambinti šie M. K. Čiurlionio kūriniai: Muzikos brožuai, Trys preludai, Noktiurnas ir lietuvių liaudies dainos "Bėkit baraliai" variacijos.

Minėta plokštelė pasirodys rinkoje š. m. rugsėjo pabaigoje. Plokštelės (long playing) 33 1/2 RPM kaina su pašto išlaidomis S. Amerikoje ir Kanadoje — 5 dol., Ją gamina žinoma RCA "Victor" firma.

Plokštelė įdėta į atitinkamą voką papuoštą iš vienos pusės paties M. K. Čiurlionio grafika, iš kitos pianisto A. Kuprevičiaus nuotrauka. Taip pat yra ir abiejų menininkų trumpos biografijos. Dalis plokštelių ir vokų turi teksą lietuvių kalboje, kita dalis — anglų.

Išleisdama šią plokštelę ALB Clevelando apylinkė nori prisidėti prie lietuviškos kultūros ugdymo ir jos garsinimo M. K. Čiurlionio kūryboje atspindi lietuvių tautos dvasią išaugusi ir giliai susijusi su mūsų gimtuoju kraštu. Todėl įmonės, organizacijos ir pavieniai asmenys prašomi padėti šią plokštelę platinti arba ją įsigyti.

Visos informacijos platintojams suteikiamos šiuo adresu:

Lithuanian - American Community of USA Cleveland Branch Mr. J. Nasvytis, 771 East 91 st. Cleveland 8, Ohio

STATEMENT

OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE CONGRESS OF MARCH 3, 1933, and July 2, 1946 (Title 39, United States Code, Section 233).

Of Amerikos Lietuvis, published weekly at Worcester, Mass. for October 1st, 1953.

1. The names and addresses of the publisher, editor, managing editor, and business managers are: Publisher, Josephine Leonite, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.; Contributing Editor, Walter M. Chase, 275 Farmington Ave., Hartford, Conn.; Business Manager, J. Leonite, Worcester, Mass.

2. The owner is: Josephine Leonite, 14 Vernon St., Worcester, Mass. (If owned by a corporation, its name and address must be stated and also immediately thereunder the names and addresses of stockholders owning or holding one per cent or more of total amount of stock. If not owned by a corporation, the names and addresses of the individual owners must be given. If owned by a partnership or other unincorporated firm, its name and address, as well as of each individual member, must be given.)

3. That the known bondholders, mortgagees, and other holders owning or holding 1 per cent or more of total amount of bonds, mortgages or other securities are: None.

4. Paragraphs 2 and 3 include, in cases where the stockholder or security holder appears upon the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such trustee is acting; also the statements in the two paragraphs show the affiant's full knowledge and belief as to the circumstances and conditions under which stockholders and security holders who do not appear upon the books of the company as trustees, hold stock and securities in a capacity other than that of a bona fide owner.

5. That the average number of copies of each issue of this publication sold or distributed through the mail or otherwise, to paid subscribers during the twelve months preceding the date shown above is 2500. (This information is required from daily weekly, semi-weekly and tri-weekly publications.)

Josephine Leonite, publisher

Sworn to and subscribed before me this 1st day of October, 1953. OSWERY J. KONCZANIN My Commission expires Oct. 8, 1954

ON TUESDAY IT IS UP TO YOU
Your Government Is What YOU Vote It

These CEA ENDORSED Candidates
Are Good Bets To
Keep Good Government Rolling

CITY COUNCIL

Michael J. Favulli
Andrew B. Holmstrom
Israel Katz
John J. Lawless
Paul S. Morgan

Emile L. Rousseau
Paul E. Soulliere, Jr.
Thomas C. Sweeney
Henry O. Tilton

SCHOOL COMMITTEE

Peter L. Bell
John F. Buckley
Katharine F. Erskine

Edwin Higginsbottom
Donald R. Nelson
Rose Rhodes

CLIP THESE LISTS AND TAKE THEM TO THE POLLS

Citizen's plan E Association Mrs. Dennis R. Mack, 9 Dean St.

DR. GRANATA

CANDIDATE FOR
SCHOOL
COMMITTEE

IS A VOTE FOR

- Your Child's Welfare
- Better Schools
- Experience in the School Committee
- Fearless representation

DR. ITALIA D'ARGENIS GRANATA

MOTHER - TEACHER - DOCTOR

— The Longest Name on the Ballot —

Vote No. 1

Atty. PETER L. BELL
FOR
SCHOOL COMMITTEE

A Civic Leader Interested in the Progress and Welfare of Our City.

PETER L. BELL 1

George Tsagarells, 17 Dorset St.
Mrs. Lily V. Olson, 18 Conway St.
Angelus Cotsidas, 152 Richmond Ave.

ELECTRICITY

CHEAPER TODAY
THAN EVER BEFORE

THE AVERAGE
FAMILY CAN
COOK ELECTRICALLY
FOR ONLY ABOUT
\$250 A MONTH!



SEE YOUR ELECTRIC RANGE DEALER TODAY



Worcester County Electric Company
Part of New England Electric System

GROSSMAN'S JEWELRY

Branglių Daiktų Krautuvė

10 1/2 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS

Ziedų - Spilkų - Auskarų - Visokių Rušių Laikrodėlių

Rėtėžėlių - Sidabrinė Setų - Visokių Auksinių Daigtų

— Už Prieinamiausią Kainą —

TEL. 2-3415

THRILLING NEW DESSERT!



MAKE IT AT HOME TONIGHT!



LESS THAN 5¢ A GLASS



Visus balsuotojus kviečiame paduoti savo pirmą balsą už Lietuvį Kandidatą — GENE J. BALCOM - DEL CITY COUNCIL!!!

JIS YRA BAIGĘS: —

Sv. Kazimiero Pradinę mokyklą, Sv. Petro Aukštąją mokyklą, Sv. Kryžiaus Kolegiją (Holy Cross College) su Bachelor of Arts (A.B.) degree, Syracuse University, Northeastern University — School of Law su Bachelor of Laws (LL.B) degree, Northeastern University — Graduate School of Law — su Master of Laws in Taxation (LL.M in Taxation).

- 1) II Karo Veteranas — 1942-1945. 2) Gerai žinomas Lietuvos Advokatas. 3) Profesorius — Leicester Junior College mokina — Business Law and Taxation. 4) Taipgi priklauso prie daug Lietuviškų Organizacijų — Lietuvių Piliiečių - Labdaringas Dr-jos Sv. Kazim. Parap. - Lietuvių Karo Veteranų 5) Worc. Liet. Radio Programos vedėjas — Stotis WAAB nuo 9:30 - 10:00 P. M.

Turime visus Balsuotojus paduoti savo pirmą balsą už ADVOKATĄ GENE J. BALCOM, kad Lietuviai galėtų turėti savo Lietuvį Atstovą į Miesto Tarybą. — KOMITETAS.

Balsuokit Savo Pirmą Numerį už GENE J. BALCOM (Lietuvi)

Kristaus Karaliaus Šventė

Buvo paminėta Sv. Kazimiero bažnyčios salėje š.m. spalio mėn. 25 d. iškilmingomis pamaldomis. Ta intencija šv. mišios buvo laikomos Kristaus Karaliaus garbei. Sumą laikė klebonas kun. A. Petraitis ir pasakė tai šventei pritaikintą pamokslą. Šv. mišių metų daug priėmė šv. komuniją. 2 val. po pietų Sv. Kazimiero bažnyčios did. salėje Kristaus Karaliaus šventės minėjimą atidarė Lionginas Leknickas, savo žodyje apibūdino šventės reikšmę ir kuo ji išsiskiria iš kitų rengiamų švenčių. Kleboną kun. A. Petraitį pakvietė Kristaus Karaliaus šventės minėjimą pradėti malda, kas ir buvo padaryta. Toliau sekė meninė dalis. P-lė Lillian Mickavičiūtė, kilimo iš Worcesterio, kuri dalyvavo š.m. Worcesterioje, Memorial Auditorium, rengiamam Music Festivalyje, ir ten savo balsu ir dainavimu buvo labai aukštai įvertinta. Dėka poniai Kaneb, p-lė L. Mickevičiūtė maloniai sutiko prisidėti Kristaus Karaliaus šventei minėjime. Ji padainavo 3 giesmes ir keliata dainų. Publika buvo labai patenkinta ir ne nutrūkstam plovimams, teko eiti į sceną ir papildyti. Jai okampanavo p-lė Lynch.

Toliau sekė paskaita. Skaitė Stasys Lušys, atvykęs iš Bostono. Jis savo paskaitoje išryškino Kristaus Karaliaus asmenį ir

reikšmę žmonijai bei reikšmę ruošiamos šventės. Paskaita užsitęsė 40 minučių, bet jis pagavo publiką į savo rankas ir iki galo paskaitos neišleido.

Elvira Štaraitė, Sv. Kazimiero mokyklos mokinė, skaitė eilėrašį "Vasaros Kristus", parašyta Bern. Brazdžionio.

Užbaigai Kristaus Karaliaus šventei paminėjimo tarė žodį klebonas kun. Petraitis, išreikšdamas padėką prisidėjusiems prie kalbamos šventės minėjimo auringimo, o ypač programos vykdytojams, kurie nepagalėjo laiko ir pastangų. Dalyvius minėjime prašė, pagal išgalės, paaukoti, o gautos aukos — pinigai bus pasiūsti L. Kat. Federacijos centrui. Šurinkta \$41.45.

Publikos buvo prisirinkę arti pilna stlė. Duota programa buvo patenkinti ir dėkinga vyr. rengėjui kun. kleb. A. Petraičiui, kuris dar pasikvietė talkon L. Leknicką, Pr. Pauliukonį ir p. Blavecką prisidėti prie Kristaus Karaliaus šventės surengimo, ir kalbamą šventę šurengė gražiai, ir davė progos prisiminti vyr. pasaulio Viešpatį — Kristų Karalių.

Dabar Jau Kiti Laikai

Jums nėra reikalo eiti pas fotografą — fotografas pas jus teis. Jeigu reikalinga jūsų ar jūsų vaikų padaryti gerą portretą šaukite: E. MEILUS, 70 Salem Street Tel. 7-8251, geriausia skambinti 6 iki 7 v. vak.

Kas Rengiama Worcesterio?

LIETUVOS KARIUOMENES ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Lapkričio 28 d. (šeštad.) Lietuvių Klubo salėje, 12 Vernon St., L.K.S. "Ramovė" Worcesterio Skyr. ruošia iškilmingą Lietuvos Kariuomenės paminėjimą su Koncertine programa, kurią išpildys Lietuvos Operos solistai Juzė Augaitytė iš Philadelphio ir kiti.

Smulkesnę minėjimo programą pranešime vėliau. Visos lietuviškos organizacijos prašome tą dieną savo parengimų nedaryti.

L.K.S. ir Ramovė Worcesterio Skyr. Valdyba

LAPKRIČIO (Nov.) 1 d., SEKMAD.

12 VERNON ST. LIETUVIŲ KLUBO SALĖJE Ivyksta Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 1-mo Apskričio Metinė Konferencija

Konferencijos pradžia 12 val.

Vietos ALT Sandaros 16-toji kuopa, Konferencijos atstovams pagerbti, rengia tą pačią dieną, toje pat salėje, draugišką

VAKARIENĖ

Vakarienes pradžia 6 val. p.p.

Vakarienes metu bus atlikta graži meninė programa Kuopos Valdyba maloniai kviečia, kaip savo narius, taip ir likusius mūsų kolonijos lietuvius, dalyvauti draugiškoje vakarieneje, keliant naujų minčių, naujų gražių sumanymų LIETUVIŠKOJO KULTŪRINIO GYVENIMO ARIMUOSE.

Kuopos Valdyba

ADV. GENE J. BALCOM, Kandidatas į Worcesterio Miesto "Council"

ADV. GENE J. BALCOM yra vienas iš kelių lietuvių jaunuolių, kuriam pavyko atsiekti savo ambiciją. Jisai yra Teodoros ir Silvestro (miręs) Balčiūnų sūnus.

"Worcester Telegram", rugpjūčio 30-tą dieną patalpino įdomų aprašymą apie šį jaunuolį, kurs sykiu dirbo ir mokinosi, pakol tapo advokatu. Laikraštis tarp kitko šitaip rašo apie adv. Balcom:

"Nors tarnavimas antrame pasauliniame kare sutrukdė jo pasiryžimui tapt advokatu, jisai dabar yra priimtas praktikuoti U. S. District Teisma.

Ponas Balcom yra Worcesterio vaikas ir kaip daug kitų jaunuolių dirbdamas sykiu baigė Holy Cross koleg. ir Northeast-

ern Teisių universitetą. Jisai gimė Worcesterio, rugp. 24, 1916, linkė ir baigė Sv. Kazimiero mokyklą, Sv. Petro High school.

1938 m. baigė Holy Cross kolegiją su A.B. laipsniu. Jisai liuosu laiku mokinosi lėktuvų vairavimo ir gavo leidimą, baigęs skridimo kursų North Grafton aerodromeje. Jisai pradėjo dirbt aliejaus kompanijai ir kitur, tikslu užsidirbt pinigų, kad galėtų lankyti teisių mokyklą.

Vienok jis buvo pašauktas į karinę tarnybą vas. 10, 1942. Jisai turėjo labai įvairią karierą Armijoje iki gruodžio 6, 1945, kada atsiskyrė.

Sugrįžęs į civilinę gyvenimą Zenonas įstojo į Northeastern universitetą sausio 1947 metais ir įgijo L.L.B. laipsnį 1949 m. ir

M.L. laipsnį 1951 m. Lankydamas mokyklą sutiko panelę Jessie B. Taylor ir už kelių metų su ja apšvedė. Adv. Balčiūnas dabar turi savo ofisą Slater buidinke ir dėsto biznio teises keliuose mokyklose.

Jisai priklauso prie Worcester County Bar Association, Elks, Holy Cross alumnų, Northeastern university alumnų, Liet. Ukėsų Klubu, Liet. Labdarybės draugijos, Liet. Karo Veteranų, ir skaitlingų kitų organizacijų. Jisai yra lietuviško radio programos vedėjas laike "International Hour", WAAB, 1440 kc., šeštadienio vakarais.

Šiais metais, Gene Balcom laiko kandidatūrą į Worcesterio "Council" (taryba) ir yra vertas visų lietuvių balsuotojų paramos.

VINCENTAS J. VIERAITIS į Mokyklos Komitetą



VINCENTAS J. VIERAITIS, šįmet laiko kandidatūrą į mokyklos komitetą. Jisai dabar dirba Wickwire Spencer dirbtuvėje kaip sąskaitų vedėjas. Jisai pirmas ir vienintelis lietuvis

būti išrinktas į Worcesterio Mokyklos Komitetą.

Jisai per visą savo gyvenimą, nuo jaunystės dienų darbavosi lietuviškose organizacijose ir veikė jų valdybose. Jisai pirminkavo Aušros Vartų parapar. chor. Liet. Vyčių 116-tai kuopai, Aušros Vartų piliiečių klubui. Jisai buvo Lietuvių Ukėsų Klubu raštininkas nuo 1945 iki 1952 m. V. Vieraitis priklauso ir veikia prie įvairių kitų politišku draugijų.

Per V. Vieraičio pastangas lietuvių kalbos dėstymas buvo įdėtas į Worcesterio "High" mokyklų programą ir lietuvis mokytojas paskirtas. Jisai taipgi pagelbėjo aukštesnes vietas mokyklose, nežiūrint kokio politiško nusistatymo jie buvo.

Jisai kaippo trijų vaikų tėvas yra susirūpinęs su jų išmokslis-

VOTE NO. 1 Eldridge E. Campbell for Council Long time friend of Lithuanian People, former councillor and representative

nimu, taipgi su visų miesto vaikų gerbuviu. Vaikų sveikata ir mokinimas yra svarbus, kad jie galėtų užaugti ir palaikyt šį kraštą vadovaujamoj vietoj tarp šio pasaulio tautų.

Jei V. Vieraitis bus išrinktas, jis darbuosis už visų gerovę. Jisai teisingai ir išmintingai ves mokyklos reikalus.

Balsuokite Nr. 1 už Vincent J. Vieraitis į Mokyklos Komitetą sekantį antradienį, lapkričio 3-čią dieną.

Maironio Parke

Spalių mėn. 31 d., šeštadienyje rengiama linksma pramoga. Bus pagaminta skanių bulvinių dešrų ir kitokių užkandžių. Tai gi vietoje vakarienes galima bus Maironio parke skaniai pavakarieniauti. Prasišės nuo 6 val. v.

Šokiams gros "Tango" kapela. Įėjimas neapmokamas. Visi maloniai kviečiami šeštadienį (spalių 31 d.) atsilankyti į Maironio parką. Laukiama svečių iš Bostono ir kitų apylinkių, kurie yra pamėgę Maironio parką, į kurį susirenka senesnieji ir jaunesnieji lietuviai su draugais ir svečiais. Valdyba

Piknikas

Birutės Draugija rengia pikniką, lapričio (Nov.) 1-mą dieną, Babrausko pavilione.

Bus skanių valgių, gėrimų ir pasilinksminimų. Visus maloniai užprašo komitetas.

Ieškau Nuomininku

Ieškau žmonių, kurie mėgsta ūkį, kad išnuomoti savo vietą, Rutland, Mass., 11 mylių nuo Worcesterio. Yra maudynės, elektrika, moderniškas namas. Teiraukitės: — 14. Vernon St., Worcester, Mass.

IVYKO SVARBUS SUSIRINKIMAS

Worcesterio Lietuvių Biznierių ir Profesionalų Sąjungos susirinkimas ivyko š.m. spalio mėn. 27 d. 8:30 v. vak., Brewing Co. salėje. Be biznierių susirinkime dalyvavo ir namų savininkai. Į susirinkimą atsilankė kandidatas į miesto Councilmounus JOSEPH J. GRIGAITIS ir adv. R. Sarapinas.

Sąjungos pirm. V. Skrinska pradėdamas susirinkimą nurodė, kad šitas susirinkimas tai nėra mūsų eilinis susirinkimas. Lietuviai, namų savininkai, kurių Worcesterij yra gana daug, bet nebūdami vieningi - organizuoti negali daryti įtakos į miesto tvarkymą bei jo valdymą. Daugeliui namų savininkų pareiškus norą priklausyti prie Sąjungos, Valdybai sutikus buvo priimti nariais į Biznierių-Prof. Sąjungą. Svarbiausias susirinkimo klausimas, kurį iškėlė V. Skrinska, tai ateinantieji rinkimai į miesto tarybą. Sąjungos pir-kas ypač kvietė visus biznierių, namų savininkus ir visus geros valios lietuvių, per ateinančius rinkimus remti kandidatą — JOSEPH J. GRIGAITI, t.y. atiduoti už jį pirmąjį balsą.

Po to kalbėjo J. Grigaitis, adv. P. Sarapinas, J. Bačinskas, Jurbėnas, Žilinskas ir kiti.

J. Grigaitis ir kiti kalbėdami pabrėžė, kad lietuviai visai nesidomauja politika, miesto valdymo bei jo tvarkymu. Grupės, kurios teturėdamos kelis šimtus žmonių, turinčių teisę rinkti, sugeba pravesti savo atstovą. Išstatyti kandidatai išleidžia žymiai didesnes sumas rinkiminei propagandai, negu, kad išrinktasis, per kadenciją gautų pajamų. Tos sumos paprastai yra gaunamos iš tam tikrų nežinomų šaltinių. Reiškia, kad išrinktasis atstovas, savo grupei (tautiečiams) daug daug padaro naudos, negu kad buvo padarytos išlaidos rinkiminei kompanijai. Žinome, tai gali padaryti grupės, kurios yra susiklausę, gerai organizuotos ir

vieningos. Tik kaip pavizdį, mes galime paimti italus, kurie prieš 10-15 metų nieko neturėjo ir ką jie dabar turi. Iš County Council 3 atstovų jie (italai) turi vieną ir 2 airišiai. Jie sugebėjo daugeliui savo tautiečių įtaisyti aukotos valdžios vietas teismuose ir įvairiose kitose valdžios įstaigose, nuo kurių jau priklauso vienai ar kitaip miesto reikalų tvarkymas. Savo gyvenamose rajonuose jie sugebėjo sukoncentruoti didžiausias prekyvietes.

Lietuviai yra neorganizuoti, nevieningi, pavydus, jie reikiamų sumų sukelti negalėtų pagaliau gal ir nebūtų reikalo. Tik kad visi lietuviai nesiskaldytų ir tik už vieną lietuvių duotų savo pirmąjį balsą, tai galėtume lengvai vieną atstovą pravesti.

Pav. žyrai apskaičiuoja, kiek atstovų savais balsais gali pravesti, tai tiek kandidatų ir išstoti. Šiuo kartu tik vieną, tai aišku, kad jis jau yra išrinktas. Jeigu per ateinančius rinkimus mes nesugebėsime pravesti savo atstovo, tai ateityje negali būti ir vilties. Mes neturime propagandai nei kiek pinigų, tai raginkime savo šeimos narius prašykime savo pažįstamus ir patys balsuokime — duokime pirmą balsą už savo lietuvių kandidatą — JOSEPH J. GRIGAITI.

Mr. Žilinskas pasižadėjo rinkimų dieną dalyti korteles prie rinkimo bustinės ir prašyti savo tautiečius, kad atiduoti savo pirmąjį balsą už aukščiausiu nurodytą kandidatą. Būtų labai gera, kad daugiau tokių susipratusių lietuvių, kaip Mr. Žilinskas daugiau atsirastų, — būtų nepaprastai gerai. Tad visi lietuviai, nepraleiskime progos pasinaudoti savo teise kuo skaitlingiausiai dalyvaugime balsavimoose ir už savąjį kandidatą atiduokime tik pirmąjį balsą, nes kiti balsai turi mažiau reikšmės, svarbiausia pirmasis balsas.

VIENYBĖ — GALYBĖ! Susirinkimo dalyvis